UỶ BAN NHÂN DÂN

        TỈNH KON TUM

 Số:            /UBND-KGVX

V/v tăng cường thực hiện

chính sách bảo hiểm y tế

đối với học sinh, sinh viên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Kon Tum, ngày     tháng    năm

                      Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ngành: Bảo hiểm xã hội tỉnh; Y tế, Tài chính;

Giáo dục và Đào tạo; Thông tin và Truyền thông;

- Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum;

- Trường Cao đẳng cộng đồng Kon Tum;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả chính sách bảo hiểm y tế (BHYT) học

sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh; đảm bảo trong năm học 2021 - 2022 có 100%

học sinh, sinh viên tham gia BHYT, tiến tới thực hiện mục tiêu BHYT toàn dân,

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền

thông, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện hiệu quả một số nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các quy

định của Luật BHYT đối với học sinh, sinh viên.

- Tổ chức hướng dẫn thủ tục hồ sơ, mức đóng BHYT, in cấp thẻ BHYT

cho học sinh, sinh viên đầy đủ, kịp thời; trích chuyển kinh phí chăm sóc sức

khỏe ban đầu cho các trường theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế, y tế học đường... thực hiện tốt công tác chăm sóc

sức khỏe cho học sinh, sinh viên tham gia BHYT; giải quyết kịp thời những

vướng mắc phát sinh trong quá trình khám chữa bệnh BHYT đối với học sinh,

sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời hướng dẫn để đẩy mạnh cài đặt ứng dụng Bảo hiểm xã hội số -

VssID đến học sinh, sinh viên.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Phối

hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Giáo

dục và Đào tạo, các trường học và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc đơn vị,

địa phương quản lý triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về

BHYT học sinh, sinh viên; khẳng định BHYT học sinh, sinh viên là loại hình

bắt buộc theo quy định của pháp luật, học sinh, sinh viên phải tham gia BHYT

đúng, đủ theo quy định.

2

- Giao chỉ tiêu cụ thể học sinh, sinh viên tham gia BHYT cho các trường

học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp; Đưa chỉ tiêu tỷ lệ tham gia BHYT của học

sinh, sinh viên là một tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, xét thi

đua, khen thưởng của Nhà trường và việc chấp hành pháp luật của học sinh, sinh

viên nhằm đảm bảo 100% học sinh, sinh viên thuộc đơn vị, địa phương quản lý

được tham gia và thụ hưởng chính sách BHYT.

- Thực hiện tốt công tác thu BHYT học sinh, sinh viên; sử dụng đúng mục

đích, có hiệu quả nguồn kinh phí được trích lại cho y tế trường học để chăm sóc

sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên theo quy định.

- Rà soát đội ngũ cán bộ y tế học đường tại các trường học, các cơ sở giáo

dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh chưa đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định tại

Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ để có

sự chủ động phối hợp với Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh tháo gỡ vướng mắc và

đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh

viên.

- Kêu gọi các nguồn tài trợ, xã hội hóa nhằm hỗ trợ cấp thẻ BHYT cho

các em học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

3. Sở Y tế: Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh nâng cao

chất lượng khám, chữa bệnh BHYT; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ

đạo tổ chức thực hiện tốt công tác y tế trường học theo quy định tại Thông tư số

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, đảm bảo các điều kiện cần thiết để chăm sóc sức

khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên và giám sát, thanh tra, kiểm tra các nội

dung về công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn

tỉnh.

4. Sở Tài chính: Tham mưu bố trí ngân sách hỗ trợ đóng BHYT cho học

sinh, sinh viên theo quy định của Luật BHYT và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND

ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức hỗ trợ

đóng BHYT trên địa bàn tỉnh Kon Tum đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan truyền thông đẩy

mạnh công tác tuyên truyền chính sách BHYT học sinh, sinh viên trên các

phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, đơn vị, người dân nắm được

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về BHYT học sinh,

sinh viên.

 6. Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum, Trường Cao đẳng Cộng

đồng Kon Tum: Chủ động xây dựng kế hoạch duy trì tỷ lệ học sinh, sinh viên đã

tham gia BHYT; tăng cường công tác tuyên truyền và có giải pháp phù hợp

nhằm đảm bảo 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT và được thụ hưởng các

chính sách BHYT theo quy định.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

3

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã

hội1 đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học

sinh, sinh viên về các chính sách, pháp luật về BHYT, ý nghĩa của BHYT đối

với công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh, sinh viên; nhất là trong tình

hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp như hiện nay.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác BHYT

học sinh, sinh viên tại các trường học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc địa

phương quản lý, đảm bảo trong năm học 2021-2022 đạt 100% học sinh, sinh

viên tham gia BHYT.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn

thể Chính trị - Xã hội tỉnh quan tâm chỉ đạo vận động, tuyên truyền đến đoàn

viên, hội viên để thực hiện tốt chính sách BHYT cho học sinh, sinh viên; kêu gọi

các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ, giúp đỡ để hỗ trợ cấp thẻ

BHYT cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Y Ngọc, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnhKGVX;

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX.NTMD

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

1 Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Kon Tum phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh; Phòng Giáo dục và Đào

tạo các huyện phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện.

		2021-09-16T13:26:51+0700
	Y Ngọc

		2021-09-16T17:06:21+0700

		2021-09-16T17:06:01+0700

		2021-09-16T17:06:01+0700

		2021-09-16T17:06:01+0700

		2021-09-16T17:06:01+0700

		2021-09-16T17:07:14+0700